PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

INSTRUMENTO N. 34/2017

I - REFERENCIA

Contrato de Prestação de Serviços para Transporte de Alunos, pactuado em 20 de
Março de 2014, entre o Município de AMÉRICO BRASILIENSE e a empresa
FRANCISCATTO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA EPP, de Américo Brasiliense, Estado
de São Paulo, vinculado ao procedimento licitatório modalidade Pregão n.° 0002/2014.

II - OBJETO DO CONTRATO

O objeto deste contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
MUNICIPAL (URBANO E RURAL), conforme Edital do Pregão Presencial n° 0002/2014 para
atendimento do Departamento Municipal de Educação.

III- OBJETO DO ADITAMENTO

Aditivo se deve em virtude do aumento de alunos durante o ano Iclivo de 2016,
residentes na zona rural e urbana, fazendo-se necessário o aumento de rotas.

IV - FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo tem fulcro artigo 65 inciso II alínea "d" e artigo 57 inciso II da
Lei 8666/93 e suas alterações.

V-JUSTIFICATIVA

Considerando que os trabalhos desenvolvidos pela contratada têm demonstrado
favorável relação custo-beneficio;

Considerando que a contratada tem desenvolvido de forma satisfatória os serviços
que foram pactuados no Pregão n.° 0002/2014;

Resolve que dos fatos e sempre no resguardo do interesse público, este Município
autoriza o presente termo nas seguintes condições e cláusulas que seguem.

VI - DAS CLÁUSULAS ADITIVAS

PRIMEIRA - O valor do contrato c de R$ 100.282,00 (cem mil e duzentos e oitenta e
dois reais), considerando o aditivo do contrato em 12,07% (doze vírgula sete por cento), a
serem pagos nas mesmas condições determinadas no contrato inicial.

SEGUNDA - Continuam a viger as demais cláusulas do pacto inicial, a que se refere
este aditamento, desde que não conflitcm com os termos deste aditamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

AMÉRICO BRASILIENSE, cm 16 de Março de 2017.

'REF.MUN.ACO BRASILIENSE
DIRCEU BRÁS PANO

FRA :ATTO TRANSPORTE ESCOCARLTDA EPP
DORIVAL BRISSOLARI

TESTEMUNHAS: 1. 2.

* '

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 0004/2014

PROCESSO N°0002/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE.
CONTRATADA: FRANCISCATTO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA EPP
CONTRATO N°: 34/2017 - ADITIVO AO CONTRATO N. 44/2014.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
MUNICIPAL (URBANO E RURAL) PELO PRAZO DE 12 MESES.

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima
identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS
para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua
publicação c, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial
do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, de conformidade com o art. 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de
1993, precedidos de mensagem eletrônica aos interessados.

Américo Brasiliensc, 16 de março de 2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE
Nome e cargo: DIRCEU BRÁS PANO - PREFEITO MUNICIPAL
E-mail institucional: gab.prefeito@americobrasiliense.sp.gov.br
E-mail pessoal: dirceupannffihn^irjajLfifíP1

Assinatura:

CONTRATADA: FRANCISCATTO TRANSPORTE ESCOLAR LTDA EPP
Nome e cargo:
E-mail institucional: Ç
E-mail pessoal:_ / c W ^
Assinatura: SÂtflbã S.UM ->